UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sancta Communitas, In Paupertate religiosa inviolata

Wissingh, Anton

Coloniae Agrippinae, 1699

Liber IV. De Cura Superiorum circa S. Regularem communitatem
introducendam, & conservandam [et]c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49611](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49611)

LIBER IV.

*De Cura Superiorum circa S.
Regularem Communitatem intro-
ducendam, & conser-
vandam, &c.*

I. **N**Otabit hic pius Lector, propositum meum non esse, velle taxare Prælatorum aliorumque Superiorum Regularium aut Officialium dicta, tacta suggillare, iisve legem præscribere, docere, arguere, corrigere, despiciere, confundere, damnare &c. Absit; potius omnes in gradu suo pro merito suo amo, honoro, & revereor; immo potius ab unoquoque ipsorum legem libenter audio, reverer accepto, obedienterque complebo, favente Summo Numine, nam *Angelus Domini exercituum est.* Malach. 2. 7. Solum ad consolationem Fratrum meorum, & ad erectionem animorum pusillanimum (quorum sanguis exquiretur de manibus meis; pro quibus proinde vi juramenti, quò ipsis & Deo devinctus sum, rationem strictissimam reddere cogar ante tribunal metuentium Domini N. Jesu Christi) ex libris sacris, &

Do-

Doctoribus piis collegi, quæ sparsa inveni, per quæ cum ipsis & pro ipsis convinci & erudiri potui, non esse adeo difficile in *communitate perfecta vivere*, dummodo Superiores cum subditis serua adhibentes invicem adminicula velint ex charitate collaborare, securim ad radicem ponere, corruptelas tollere, abusus eliminare, consuetudinem consuetudine meliore vincere, & divini Nominis gloriam quærere in omnibus propagare, &c. *Ad quod faciendum* ipsi præ subditis eò amplius obligantur, quò pro suis, eorumque animabus, insuper & pro Regulæ neglectu, ac Ordinis contemptu, in die ultionis multiplicem rationem reddere cogentur. Dum ergo ad Superiores sermonem dirigo, tunc vel verba Scripturæ S. vel SS. PP. prout jacent, sine crimine falsi adduco; quæ sine verecundia, sine personarum differentia perstringunt aures, sed corda fortius quatiunt; aut dum meis memetipsum verbis aggredior, nullus jure irascetur super Capitulo, quod quilibet Religiosus, juxta monitum *S. Bern.* secum-metipso quotidie celebrare teneretur. Ergo, ne charitas offendatur, charitas præoccupare conatur.

II. Metuendum onus Prælatorum grave sensit, qui bene sensit, *S. Bern.* serm. 3. de Adventu, dum inquit: *Longè graviore, & periculosiore debito tenentur adstricti, qui pro multis animabus reddituri sunt rationem. Quid ego infelix? quò me vertam, si tantum thesaurum, si pretiosum depositum istud, quod sibi Christus sanguine proprio pretiosius judicavit, contigerit negligentius*
custo.

custodire? Si stillantem in Cruce Domini Sanguinem collegissem, essetque repositus penes me in vase vitreo, quod & portare sæpius oporteret, quid animi habiturus essem in discrimine tanto? & certe id servandum accepi, pro quo mercator non insipiens (ipsa antique sapientia) sanguinem illum dedit. Sed & habeo thesaurum istum in vasis fictilibus, & quibus multò plura, quàm vitreis imminere pericula videantur. Accedit sanè ad solitudinis cumulum, & pondus timoris, quòd cum & meam, & proximi conscientiam servare necessesse sit, neutra mihi satis est nota. Utraque abyssus est imperscrutabilis, utraque mihi nox est, & nihilominus exigitur à me utriusque custodia, & clamatur: Custos quid de nocte? Custos quid de nocte? Non est mihi dicere cum Cain: Numquid Custos fratris mei sum ego? sed est fateri humiliter cum Propheta: Quia nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. In eo tamen excusabilis ego videor, si, ut prædixi, debitam exhibeo custodiam pariter, & disciplinam. h. i. Utinam hæc dicta quisque animarum Rector cordi lumeret! quæ cor faciunt tremere, & somnum fugere ab oculis ejus; extinguunt ambitionem, impediunt recreationem. O potestas dura Prælatorum, cor mordens, crucians, & affligens! O honor amarus, gravis, & vix portabilis! De quibus idem S. Bern. ad suos serm. 12. cant. Fratres revereamur Episcopos (adde, & Prælatos) sed vereamur labores eorum. Si pensamus labores, non affectamus honores: nec observemus eos;

*eos, sed honoremus. h. i. Et ferm. de S. Nicolaos
Quis in Prælatūra sine pressura?*

CAPUT I.

De Potestate, & triplici Cura Prælatorum Regularium erga subditos Regulares.

Q. 1. Quotuplex sit potestas in Prælato Regulari.

R. 1. ex Suarez de Relig. Tom. 3. l. 2. c. 18. n. 6. & aliis DD. quòd sit duplex, una est Dominativa, seu oeconomica, vi cuius Prælati habent jus, acquisitum Religioni, & sibi, ad imperandum Religiosis, eorumque operibus utendum, prout conveniens judicaverint. Radix hujus juris inde oritur, quòd quis eò ipso, dum in aliqua Religione approbata solennem professionem emit (aut vota substantialia edit) privat se per obedientiæ votum dominio dicto in seipsum, & transfert illud in Religionem, id est, in Prælatos pro tempore existentes: unde oritur in eis potestas dominativa respectu singulorum Religiosorum ita se tradentium, quæ est distincta à potestate jurisdictionis, & ab ea separata de facto in Superioribus illis utriusque sexus, qui quia clerici non sunt, potestatis jurisdictionis incapaces sunt. Tales & olim fuerunt plurimi Monachi in communitate viventes, qui tamen non solum non Presbyteri, sed ne quidem Clerici fuerunt. Hanc & distinctionem facit, immo supponit S. Augustinus in Regula, dum Presbyterum

terum

terum distinguit à præposito, & huic minorem quam illi, potestatem adscribit, & in eo supponit. De hac potestate *dominativa* loquitur S. P. N. *Franciscus* in testamento dicens: *Volo firmiter obedire illi Guardiano, quem sibi placuerit mihi dare: Et ita volo esse captus in manibus suis, ut non possim ire vel facere ultra obedientiam, & voluntatem ipsius, quia Dominus meus est. h. i.*

Secunda est potestas jurisdictionis, per quam intelligitur potestas spiritualium clavium Ecclesie, derivata à Christo in Summum Pontificem, & ab eo in reliquos hac jurisdictione pollentes, mediatè vel immediatè communicata, seu conservata. Hæc est ad ligandum & solvendum vinculo spirituali, corpori Religionis aggregandum per professionem solennem; quæ hinc etiam quamvis fieret in manus Abbatis, non præsentem Prælatum Regularem, aut ejus delegatum, esset nulla; *Vi hujus* etiam, ut notat *Marchant*, intimius & altius competit jus Prælati tali pollentibus, præcipiendi suis in virtute S. obedientie, vel S. Spiritus, &c. In hac duplici potestate fundatur multiplex obligatio & cura Prælatorum erga subditos. De qua

Q. 2. Ad quotuplicem curam erga subditos regulares obligetur Prælati regularis.

R. Ex S. *Bonav.* l. de luminaribus Ecclesie, quod ad triplicem (*per se loquendo*) scil. 1. pro anima, 2. pro corpore, 3. pro fama suorum subditorum. *Prima cura & principalis obligatio est pro anima subditi.* De qua S. *Benedictus* in Regula c. 2. *meminisse debet semper Abbas, quod est: meminisse*

nisse

nisse debet, quod dicitur: & scire, cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Sciatque, quam difficilem & arduam rem suscepit, regere animas, & multorum servare moribus. Et subdit ibidem. Ante omnia ne dissimulans, aut parvipendens salutem animarum sibi commissarum, non plus generat sollicitudinem de rebus transitoriis, & terrenis atque caducis: sed semper cogitet, quia animas suscepit regendas, de quibus & rationem redditurus est. Et ne causetur de minori fortè substantia, meminerit scriptum: primum querite regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adjicientur vobis. Et iterum, nihil deest timentibus eum. Sciatque, quia suscepit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam. Et quantum sub cura sua, Fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo, quia in die iudicii ipsarum omnium animarum redditurus est Domino rationem, sine dubio, addita & sue anime. h. i. Quæ doctrina omnibus aliis Superioribus, seu animarum Rectoribus adaptari debet. Quam latius profequitur, & more suo, candidè & seridè hujus curæ obligationem iis inculcat S. Bonav. in Tr. de sex alis Seraphim.

Porrò ex hac cura multiplex alia cura enascitur. Teneatur enim vi hujus primò potiùs bonum & utile spiritale subditorum principaliter quærere, neglectò etiam, si aliter fieri non possit, proprio lucro minori temporali: Sciatque proinde (ait S. Bened. lc.) culpa pastoris incumbere, quidquid in ovibus Pater-familias utilitatis minus poterit invenire. h. i.

Secundò

Secundo tenetur eos in via perfectionis religiosæ per se suosque dirigere, instruere, provehere verbo pariter & exemplo. De qua cura S. Bened. lc. sic inquit: *Cum aliquis suscipit nomen Abbat̄is (vel, cujuslibet Superioris) duplici debet doctrina suis præesse discipulis: id est, omnia bona & sancta factis amplius quàm verbis ostendere: ut capacibus discipulis mandata Domini verbis proponat; duris verò corde, & simplicioribus, factis suis divina præcepta demonstrat. Omnia verò, quæ discipulis docuerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda; ne aliis predicans ipse reprobum inveniatur. h. i.*

Tertiò curare debet (pro hac animarum cura & cultura, & Dei gloria) ut officium divinum debito modo, ordine, loco, & tempore, exactè ac devotè persolvatur in choro. Hujus enim justa persolutio aratrum est Religiosorum; ut dicebat unus ex antiquis Monachis *in Vitis Patrum*. Et S. Bonav. in explic. primæ alæ Seraphim ait: *In omni Religione ubi devotionis fervor tepuerit, etiam aliarum virtutum machina incipit deficere, & propinquare ruina. h. i.* Pro divini officii accuratiore persolutione, sanctè ordinatum est in statutis Cartusiensium, quòd nullus error in choro debeat permitti transire incorrectus & impunitus.

Quartò curare debet per se, suosque, & zelare disciplinam regularem in claustrò, refectorio, dormitorio, aliisque Religiosorum officinis, & cellis. Cujus rationem dat cit. S. Bonav. lc. *Quia disciplina exterioris desertio signum est*

est neglecta conscientia, & interioris levitatis. h. i.

Quintò debet suas oves custodire, quantum potest, ab occasione scandalorum, id est, ruinæ spiritualis aliunde, aut forinsecus incurrendæ. Nam, ut ait S. Gregor. in Pastoralibus, non potest esse excusatio culpa pastoris, si lupo ovem rapiat, & pastor nesciat.

Sextò curare debet, ut sui arceantur à nimia frequentia sæcularium (ut notat S. Bonav. in qq. super Regulam S. Francisci) eò quòd per frequentiam cum sæcularibus sæculares mores & rumores sensim animæ irrepant, qui triplex nocumentum animæ inferunt, dum scil. 1. animæ nitorem maculant, 2. oculum mentis obscurant, 3. pondus maturitatis religiosæ enervant. S. Bonav. cit.

Secunda cura Superioris debet esse pro corpore subditi alimentando, vestiendò, fovendo, curando, conservando, secundùm loca, & tempora, & frigidas regiones (ut dicit Regula nostra) aliasque circumstantias; prout singularum Religionum Regulæ, Constitutiones, ac consuetudines salutares præscripserint pariter ac præceperint. De his ex proposito in sequentibus.

Tertia cura est pro fama Religiosorum conservanda; at non nisi indirectè ad hanc obligatur Superior curandam, manu-tenendam vi officii sui (ut notat Lessius) in quantum nimirum Religioso post amissionem famæ impendet via ulterioris & majoris spiritualis ruinæ; dum scil. Religiosus videns se famæ jacturam incurrisse, fit efferatior, non curans modica, sensim &

spernens majora : cogitat enim , quid juvat jam bona vita , cùm fama sit neglecta ; & ita indomitò modò præceps & effrons ruit in omne malum , etiam sanctam obedientiam flocci-faciens , &c.

Q. 3. Quotuplex cura in subdito respondeat huic triplici curæ in Prælato.

R. Ex *S. Bern.* & *S. Bonav.* quòd triplex. Debet enim 1. subditus Superiori suo amorem ; quia Pater ejus est , proque eo angitur die ac nocte. 2. Debet reverentiam , amore & timore mixtam ; quia Dominus ejus est. 3. Debet obedientiam , quia Dei Vicarius est ; ut ait *D. Bern.* De his hic agere , non est mei propositi.

Q. 4. Quàm sollicitè dictam triplicem curam cordi debeat sumere quicumque Superior Regularis.

R. Quòd ita , ut præ omnibus aliis illa maxime curet , quæ suæ curæ magis commissa sunt. De quo *S. Bern.* serm. 49. cant. *Utinam in me Dominus JESUS tantillum ordinet charitatis, quod dedit , ut sic mihi cura sint universa , quæ sunt ipsius , ut tamen , quod mei potissimum propositi , seu officii esse constiterit , ante omnia curarem.* h. i. Et *S. Chrysost.* homil. 87. in Joan. alloquens nomine Christi Prælatum Ecclesiæ , inquit : *Opus suscepisti , id considera : perfice , labora , & te certaminibus expone : quid ad te (si aliter circa alios ordinem , aliis jubeam) tu officium tuum cura , & exequere.* h. i.

Hanc

Hanc curam quoque inculcat seriò conformiter Regulæ S. Bonav. inc. 4. Regulæ ad 4. dum inquit : *Hic autem nomine Custodum etiam Guardiani intelliguntur , qui habent immediatè custodire , & intendere pastorali cura. Istis ergo cura , & sollicitudo tantum imponitur , & hoc propter duo , ut nullus sine ipsis sit sollicitus ; & , quia dispensatio est necessaria secundum varios status , de qua Regula dicit , secundum loca , & tempora , & frigidas regiones. h. i.*

B. Pius V. (non in solo positivo *pius* , sed verè *piissimus* dicendus) ex S. Ordine Prædicatorum , zelò pro Ecclesia Dei , & singularum Religionum conservatione & augmentatione prorsus singularis , & in patientia alter *Job* appellandus , dicere solebat , *Pontificem decet moribus edificare , non lapide* , id est , Prælatus Ecclesiæ noverit , principalem sibi incumbere hanc curam , ut moribus propria vitæ ædificet mores animarum sibi commissarum , potiùs , quàm muros , quæ sunt habitacula corporum.

* * *

* *

CAPUT II.

*De ulteriori Cura Superioris Regularis circa
Subditos Regulares.*

VARIÆ virtutes requiruntur quidem in Superiore regulari (de quibus fusiùs *S. Gregor.* in Pastoralis, & *S. Bonav.* in Tr. de sex alis Seraphim, & alii DD.) at hic solum aliquæ tanguntur, quæ aut necessariae, aut utiles sunt immediatiùs pro vitæ communis regularitate commodiùs introducenda; quam proinde subditi in Superiore respicientes, faciliores sunt ad doctrinam de reformatione legitima acceptandam, & sese voluntati Superioris in his, quæ secundùm altiore Regulam sunt, conformandum. De quibus in sequentibus. Et quidem *S. Bern.* in sententiis tria specialiter requirit. *Tria Prælati necessaria sunt: 1. viva fidei & doctrinae sinceritas; ut inhabitent in eadem regione: studiosa bene operandi sedulitas; ut vigilias cum Pastoribus celebrent: de salute subditorum diligens curiositas; ut custodiant gregem suum. h. i.*

I. *Cura animarum* in Prælato Regulari supra explicata triplex est, 1. ne deficient, 2. ut proficiant, 3. ut defectuosi convalescant, & sanentur. De triplici hac loquitur *S. Bonav.* in tertia ala Seraph. *Cura continua urget Superiorem tam de spiritualis providentia discipline, quam de corporalis subsidii provisione. Unde & Apostoli non solum de spiritualibus, sed & de temporalibus fidelium*

delinunt

delius necessitatibus, maxime pauperum solliciti
erant. - Occupationes quoque varia, tam ex do-
mesticis curis, quam extraneis causis frequenter
emergunt, quibus cogitur aliquatenus implicari,
& quomodo se de eis expediat, anxari. h. i.
Huic curæ respondet etiam specialis merces; de
qua S. Bern. serm. 23. in cant. Accipiunt in pro-
missione, qui bene præsunt, consitui super omnia
bona Domini sui. At pauci profectò, qui utiliter,
pauciores qui & humiliter præsunt. Facile ta-
men utrumque adimplet, qui matrem virtutum
discretionem perfecte adeptus. h. i. Virtus siqui-
dem discretionis absque charitatis fervore jacet,
& fervor vehemens absque discretionis tempera-
mento precipitat. Ideoque laudabilis, cui nul-
lum deest, quatenus & fervor discretionem erigat,
& discretio fervorem regat. Ibidem.

II. Curam etiam hanc spiritalem requirit in
Abbate, & spiritualibus Senioribus S. Bene-
dictus c. 46. Ut sciant curare sua, & aliena
vulnera. h. i.

III. In quem finem sibi dictum arbitretur à
cælesti Samaritano Luc. 10. 35. Curam illius habe,
& quodcumque supererogaveris, ego, cum redis-
ro, reddam tibi. In quæ verba D. Bernardus
ad Papam Eugenium l. de consider. Noli diffi-
dere, Curam exigeris habere, non curationem.
q. d. Christus à te non exigit, ut sanes infir-
mum, sed curam ipsi impendas. Cui doctrinæ
se conformaverat Doctor Gentium, dum dice-
bat: Abundantiùs illis omnibus laboravi. 1. Cor.
15. 10. In quæ verba idem præcit. mellifluus Do-

Etior lc. inquit: *Non ait, plus omnibus profusus, aut, plus omnibus fructificavi, verbum insolens religiosissime vitans. Alias autem noverat homo, quem docuit Deus, quia unusquisque secundum suum laborem accipiet, non secundum proventum.* h. i.

IV. Hanc *Curam* in Superiore exigit cit. Apost. Rom. 12. 8. *Qui praest in solitudine.* Et 2. Cor. 11. 28. de se ipso dicit: *Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Dicitur autem *solicitus*, ex doctrina D. Th. 2. 2. q. 47. a. 9. in concl. *quasi solers citus, in quantum scilicet, aliquis ex quadam solertia animi velox est ad persequendum ea, quae sunt agenda.* h. i. Allegat ibidem Philosophum 8 Eth. sic loquentem: *Oportet operari quidem velociter consiliata, consilium autem tardè.* Id est, exequendum est promptè, quod consultatum est lentè, q. d. Cura magna fit illi, ut, quæ præmeditatè judicavit faciendâ, studeat strenuè executioni mandare.

V. Onus *Curae* hujus plurimum aggravatur, dum considerat, quod ipse sit *quasi signum ad sagittam, utpote contra quem alius obloquitur, alius murmurat, alius judicat, &c.* ut ait Umberto cit. à Picinello c. 11. disc. 84. Proinde curis supra curas ita nonnumquam fatigatur, ut perplexus fiat (ut advertit S. Bonav. lc.) nesciens, quid incipiat, an subditorum murmuri cedat, aut se opponat, &c. De hac cura S. Bern. serm. 42. cant. *Non sum Propheta, non sum Apostolus: & Propheta tamen & Apostoli (audeo dicere) vice fun-*

fungor: & quibus non aequor meritis, implicor
curis. h. i.

VI Hæc Cura seria fuit Apostolo, 2. Cor.
12. 15. dum agebat: *Ego autem libentissimè impen-
dam, & superimpendar ipse pro animabus vestris.*
Hanc quoque paucis accuratè depingit Ven. Beda
serm. de Nativit. Christi: *Solus ille Conditorem
perfectè diligit, qui & proximis curam puri amo-
ris impendit.* h. i.

VII. Cura hæc fusiùs explicata legitur in Re-
gula S. Ferreoli c. 37. his verbis: *Abbatem cun-
ctis, quibus præest Monachis, strenuitas quidem,
sed mansuetudo, & potius vita commendet: ita ut
magis sanctum illum timeant, quàm severum: &
plus in illo metuant, quòd meritis est primus, quàm
quòd honore primarius.* Habeat enim in corre-
ctione modum, & in familiaritate temperamen-
tum: eritque in cunctis ita moribus dispensatus, ut
blandimento vocet, terrore castiget; faciens se ab
omnibus, eò quòd vitia oderit, plus amari. Tota
enim eius conversatio erit quasi positum fundamen-
tum, ut in eo superædificetur, quisquis imitatione
illius optat bonis Deo meritis proximare. Nullus
erit ab ipso potestate, sed ratione damnandus: nec
tamen quispiam illi ita familiaris, ut ceteris plus
presumat; neque ita offensus, ut ad veniam, ex-
pleta contritione non redeat. Convenerit namque
illi omnes timere, qui timetur ab omnibus, totoque
studio atque industria providere, ne aliquis ex
his, quos regendos propriâ curâ suscepit, adverso
quolibet casu discedat ex numero. Et ideo pluri-

mis medicamentis necesse est illum Monachorum subvenire languoribus, & aegritudinibus mentium remedium cura spiritalis inferre, &c. Manifestum ergo est, quisque praesse videris Monachis, magnum tibi per honorem onus impositum, ita ut, cum dignitate sis primus, desudes omnium pondere sarcinatus. Propter quod recti itineris curre semitam, qua ad caelum perducit; & ire ostende gregi inoffensum callem, & sanctitatis eum quoque passibus antecede: atque ita stude, ut non erret, quicumque te ducem gradibus imitationis insequitur; ut videaris Apostolica monita sententia complēsse, qua habet: Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. 1. Tim. 4. Et iterum: Sollicitè cura te ipsum probabilem exhibere Deo operarium inconfusibilem, rectè tractantem verbum veritatis. 2. Tim. 2. h. i. Quae S. Ferreolus dicit & exigit in Abbate, dicta arbitrare cuilibet Superiori Regulari, quoad curam circa subditos.

VIII. Quia cura Superioris circa subditos sit talis, ut sentiat in corde, exequatur opere, quod persuadere vult sermone; ut jubet Seneca. Nam nudus sermo non persuadet; ait S. Ambrosius. Non sermo, sed causa suadeat; ait S. Gregor. in moral. Causam hanc non obiter tractet; nam vitium uno tractu non evellitur; ait S. Bern. Nec bonus medicus curat in transitu; ait Seneca; saepe de Regula predicandum, de votorum observantia, de adimplendi necessitate, ait Dionys. Cartus. Saepe tinctura opus est, ut color panno adhereat; ait J. Nigronius.

IX. Prae-

IX. Prælati Curam suam multiplicem subinde interrumpat, & interfulciat oratione ferventi ad Deum, de quo S. Bonav. in Ala 6ta sic loquitur: *Quod si Prælati præpediuntur variis curarum distractionibus, speciali devotioni sapius intendere; saltem interdum, cum opportunè licet quasi furtim & raptim ad orationis studium se conferat, ne omnino refrigescat, ne in dissuetudinem orandi veniat, ne à Deo alienus efficiatur, ne gratia divina propitiationis ei quasi insensibiliter subtrahatur.* Vide plura ibi lc.

X. In omni cura sua studeat semper Deo placere. De quo S. Bonav. lc. in Ala 6ta. *In sit ei continuum studium Deo placendi in omni actione, vel locutione-- 2. Cor. 5. contendimus sive absentes, sive presentes placere illi. h. i.* Quamvis interim murmure non-nemo subditorum, non curet. De quo S. Bern. serm. 25. Cant. *Omnibus quidem optanda est ista perfectio; proprie autem optimorum est forma Prælatorum. Sciunt quippe boni fidelesque Præpositi languentium sibi creditam animarum curam non pompam. Cumque internum murmur cuiuspiam illarum querula vocis indicio deprehendant, etsi in ipsos usque ad convitia & contumelias prorumpentis, medicos se & non dominos agnoscentes, parant confestim adversus phrenesim anime non vindictam, sed medicinam. h. i.*

CAPUT III.

De onere, virtute, obligatione, & negligentia Superiorum Regularium.

NB. QUæ hic dicenda sunt, libentiùs ex script. S. & Doctoribus piis mihi, & alis prælego, quàm doceo. Sciendum autem ex D. Bonav. in Ala 4ta, quòd finis officii regiminis sit, commissos sibi ad vitam æternam dirigere, & ad virtutum merita fideliter promovere. h. i. Hunc finem quò Superior exactiùs assequitur, eò ampliùs suo officio satisfacit; quo minùs, minùs.

I. Dionys. Cartus. de reformat. claustral. a. 3. hoc onus ita perstringit. *Quantò alicui imminet majus periculum, majus damnum, graviorque damnatio de negligentia, & impia vita sua, tantò (nisi omnino amens & cæcus sit) mente sollicitior esse debet, ut diligenter & justè se habeat.* Porro quò Prelatus altioris est prælationis & dignitatis, & quò pluribus præest; quantò etiam districtiùs subetur, multipliciùsque tenetur ad vitam justam, diligentem ac timoratam, tantò enormiùs ac damnabiliùs peccat, si negligenter & iniquè se habeat. h. i. Insuper S. Bernardus curam animarum ita æstimavit, ut putarit sibi sanguinem Christi in ampullis vitreis esse creditum: quæ cura propterea dupliciter gravis est, tum propter fragilitatem vasorum, tum propter pretium contenti liquoris.

De hoc graviss. onere S. Bonav. in c. 6. Sapient. Judi-

Judicium durissimum in his qui presunt, fiet, durū quidem, quia malè intraverunt; durius, quia malè vixerunt; durissimum, quia malè rexerunt. Vel, durum, propter peccata subditorum; durius, propter peccata ministrorum; durissimum, propter multitudinem & enormitatem priorum peccatorum. Durius punientur Prælati quàm ceteri: Primò ratione commissi, secundùm illud Luc. 12. cui plus commodaverint, plus petent ab eo. Secundò, ratione peccati, quia, ceteris paribus, gravius est peccatum Prælati quàm subditi. Tertio ratione damni, quia scil. alios suo exemplo corrumpunt. Gregor. Cum Pastor per abrupta graditur, necesse est, ut in precipitium grex sequatur. Quarto, ratione scandali, scandalizastis plurimos in lege. Malach. 2. Quintò, ratione iudicii; quia scil. hic non iudicantur, hinc in futuro durius iudicabuntur. Sextò, ratione officii, quod indigni exercendo peccant. h. i.

II. Idem Dionys. Cartus. lc. præsentem materiam prosequitur lc. dicens: Sciens illuminatissimus, & discretissimus Pater Benedictus totam Congregationis salutem, & claustris statum laudabilem ex regimine dependere Abbatis (adde, cuiuscumque Superioris Regularis) deum vigilantissimè admonet, dicens: Abbas cogitet semper, quale onus suscepit, & cui redditurus est rationem villicationis suæ, sciatque oportere se prodesse Fratribus potius quàm præesse. Oportet ergo eum esse doctum in lege divina, ut sciat, unde proferat nova & vetera: castum, sobrium, humilem, misericordem, ut & ipse misericordiam consequatur. Oderit vi-

ia, diligat Fratres : In ipsa autem correptione prudenter se habeat, & ne quid nimis; ne, dum cupit eradere aruginem, vas frangatur : suamque propriam fragilitatem attendat, atque meminerit calamum quassatum non semper conterendū. In quibus non dicimus, ut vitia nūtriri permittat, sed cum discretionē & charitate amputet ea, prout viderit cuique expedire; & studeat plūs amari, quā timeri. Non sit turbulentus, aut anxius, vel obstinatus, aut excessivus, neque zelotypus, aut nimis suspiciosus; quia sic numquam quiesceret. In suis imperiis sit providus & consideratus: sitque fervens & discretus in omnibus. - - Quamō plūs diligitur, tantō libentiūs auditur. *Hugo super Regulam S. August.* Hic in Regula sua: Circa omnes semetipsum bonorum operum præbeat exemplum: corripiat inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes. *S. Pachomius in Regula sua ait: Nos ipsi, quæ aliis præcipimus, cum ingenti sollicitudine adimplemus. h. i.*

III. Obligationi suæ conetur per omnia ita satisfacere, ut possit in veritate cum Apostolo gloriari Act. 20. & dicere : Vos scitis, quomodo nihil subtraxerim utilium, quò minūs annuntiarem vobis, & docerem vos--- Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum à sanguine omnium: non enim subterfugi, quò minūs annuntiarem omne consilium Dei vobis-- omnia ostendi vobis, verbo scil. & exemplo &c. Et *S. Hilarius in Matthæum: Dominus hunc servum fidelem atque prudentem, præpositum familie significat, commoda atque utilitates commissi sibi populi curantem.*

Qui

Qui si dicto audiens, & preceptis obediens erit, id est, si doctrina opportunitate & veritate infirma confirmet, disrupta consolidet, depravata convertat, & verbum vita in aternitatis cibum alenda familia dispendat, atque hac agens, hisque immorans deprehendatur --- in Dei gloria collocabitur. Quod si contuens longam Dei patientiam, que in profectum humana salutis extenditur, adversum conservos insolescet, & saculi malis, vitis que se tradet, presentium tantum curam in cultu ventris exercens; desperata die Dominus adveniet, eumque à bonis, que sponderat, dividet, portionemque ejus cum hypocritis in pœna aternitate constituet: quia adventum desperaverit, quia mandatis non obtemperaverit, quia presentibus studuerit, quia vità gentium vixerit, quia desperatione iudicii commissam sibi familiam fame, siti, cade vexaverit. h. i.

IV. Virtutem doceat subditos verbô, & exemplô: de quo S. Bonav. in Ala quarta inquit: *Rektor animarum precipuè ad hoc studere debet, ut sibi commissos faciat Christi-formes, id est, ut formam vitæ ac doctrinæ Christi eis imprimat: ut non solum mente eum attendant, sed & moribus imitentur.* Ephes. 5. *Estote imitatores Dei, sicut Filii charissimi. Insuper se in exemplum illis proponere.* I. Cor. 4. *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* q. d. *Si formam Christi desideratis ad imitandum agnoscere, in meis hanc moribus considerate.* Gal. 2. *Vivo jam non ego, vivit verò in me Christus.* h. i.

V. Studeat, quomodo nomine & omine se vicariam Christi gerat. De quo S. Bonav. lc. Vi-

CARIUS

carius Christi vicem Christi debet gerere, 1. In beneplaciti ejus promotione, 2. In potestatis ejus auctoritate, 3. In similitudinis ejus representatione, scil. ut ea, quæ vult, promoveat in subditis, & ejus auctoritate illa possit, quæ eis expediunt, & eum in se imitabilem illis moribus & vitâ demonstrat, h. i.

VI. Tria singulariter in illo reluceant; de quibus S. Bonav. lc. dicens: *Quamvis in omnibus virtutum exemplis debeat Rector animarum precedere subditos, specialiter tamen in his tribus, 1. In communis observantia conformitate, 2. In mansuetudinis humilitate, 3. In maturitatis honestate. Tit. 2. In omnibus te ipsum prabe exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate. h. i.*

CAPUT IV.

De Superioris Regularis humilitate, charitate, patientia, & fortitudine.

NB. Hæ quatuor virtutes, inter alias, amabilem & recommendabilem suis reddunt Superiorem subditis, ejusque doctrinam; ut facilius hanc ab illo acceptent, & in communi vivere non detrectent. De quibus jam ex parte actum est in præced. Cap.

Porro S. Bonav. necessarias Superiori virtutes tradit in compendio in c. 9. Lucae, dicens: *Pralatis ad plebem regendam sunt necessaria tria, scil. humilitas animi, equanimitas zeli, & perspicacitas*

tas iudicii. h. i. Auctoritatē hujus Seraphici Do-
ctoris sæpius hic cito, quia ille fuit expertissimus &
dexterrimus in animarum regimine, & maximæ
experientiæ, simul & sanctitatis Seraphicæ. Uti
& *S. Bernardi*; qui compendiatam virtutum se-
riem hanc Prælato scribit in declamat. *Eva pru-*
dentia, Ada temperantia, Cain iustitia, Petro de-
fuit fortitudo. Quam virtutis quadrifariæ perfe-
ctionem, & cathedram sanctitatis omnino exigis
ministerium hoc, de quo loquimur. h. i.

I. *Humilitatem* in tribus ostendat; quæ *S. Bo-*
nav. in Ala 4ta explicat, dicens: Primò *Anima-*
rum Rector sit humilis in moribus, ut mores ejus o-
stendant, eum non alta de se sentire, nec affectare
prælationem, sed timere, & coactum tenere, & ma-
gis desiderare subesse: & eos, quibus præest meliores
se judicare; & eorum potius se servum, quam Ma-
gistrum vel Dominum reputare. Luc. 22. Qui ma-
ior est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est,
sicut ministrator. Ego autem in medio vestrum sum,
sicut qui ministrat &c. Secundò, *Sit etiam humi-*
lis affabilitate, ut subditi facilem accessum ad eum
habeant, & fiducialiter ei loqui, de quibus indi-
gent, audeant: & patienter eos audiat, & benigne eis
satisfaciat, & studiosè instruat, & alacriter exhor-
teretur &c. Tertiò *Sit etiã humilis in usu rerum tem-*
poralium, ut nihil habeat pomposum, vel diligit,
sed omnia, que habere videtur, paupertatem vo-
luntariam demonstrant, & humilitatem ostendant,
scil. vestes, libri, cella, lectulus, utensilia, mensa,
palea, &c. ut nihil in omnibus appareat, quod no-
tam jactantia, curiositatis habeat: nec talia fieri ab
aliis